
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

  
 

 
DETERMINAZIONE 

  
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” - Decreto 
14 Gennaio 2022 – Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Messa in sicurezza del marciapiede in Via Tommaso Campanella.  – 
CUP J37H22002590001 – CIG 9338118ABE. Approvazione certificato di 
pagamento e Liquidazione stato finale lavori. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno 31 del mese di GENNAIO nel proprio ufficio, 
 
VISTO il decreto sindacale n. 01 del 09/04/2021 con il quale si affidava la Responsabilità dell’Ufficio 
tecnico al sottoscritto Arch. Giuseppe De Caria; 
VISTA la delibera C.C. n°10 del 26/06/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio finanziario 
2021–Bilancio pluriennale 2021-2023 e relazione revisionale e programmatica”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli 
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità 
di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i 
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo; 
RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono 
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 
2021-2023; 
DATO ATTO che con DECRETO 14 Gennaio 2022 – Vi è l’attribuzione ai comuni per l'anno 2022 per 
investimenti destinati alla manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi; 
CONSIDERATO che, anche questo comune risulta assegnatario di detto contributo e precisamente 
della somma di €. 10.000,00 per l’annualità 2022;  
VISTA la delibera G.C. n° 38 del 28/06/2021 ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024” - Decreto 14 Gennaio 2022 – Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Messa in sicurezza del marciapiede in Via Tommaso Campanella. - ATTO INDIRIZZO E 
NOMINA RUP”; 
VISTA la delibera G.C. n° 40 del 21/07/2021 ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024” - Decreto 14 Gennaio 2022 – Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Messa in sicurezza del marciapiede in Via Tommaso Campanella – CUP: 
J37H22002590001 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 006  
del 31/01/2023 

 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 088 del 29/07/2022 avente ad oggetto: Legge 30 
dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024” - Decreto 14 Gennaio 2022 – Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Messa in sicurezza del marciapiede in Via Tommaso 
Campanella.  determinazione a contrarre, affidamento e impegno spesa – CUP J37H22002590001 – 
CIG 9338118ABE; 
VISTA l’offerta OE_NG3093038_L0_NP52935 formulata dalla ditta “VIRACO COSTRUZIONI SAS DI 
MAIUOLO COSIMO E RAFFAELE con sede in VIBO VALENTIA via milite ignoto, 40, 89900, VIBO 
VALENTIA (VV) P.I 03106160793”, per l’intervento di “Messa in sicurezza del marciapiede in Via 
Tommaso Campanella”, espletata sul mercato elettronico (Me.P.A.), che offre sul prezzo posto a base 
di gara di € 8,753.50 e quindi per l'importo al netto del ribasso di €. 8.500,00 oltre €. 175.07 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA al 10%; 
RITENUTO che a seguito dell’offerta per la realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato 
rimodulato il quadro economico per una spesa complessiva come di seguito riportata: 

 

QUADRO ECONOMICO PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN 
VIA CAMPANELLA 

  

N° VOCI IMPORTI 

A SOMME A BASE D'ASTA 

A.1 Importo dei lavori a base d'Asta  8,500.00 € 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2 % 175.07 € 

TOTALI LAVORI 8,675.07 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 I.V.A. sui Lavori 10 % 867.50 € 

B.2 Incentivazione 2% - Art.  113 D.Lgs 50/2016 178.57 € 

Totale Somme a disposizione 1,046.07 € 

  

C.1 Economie derivanti da ribassi 278.86 € 

  

TOTALE PROGETTO (A+B) 10,000.00 € 

 
VISTO il contratto per l’esecuzione dei lavori sottoscritto in data 29/07/2022; 
VISTI gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Finale predisposto dal sottoscritto in qualità di 
direttore dei lavori in oggetto, dal quale si evince l’importo raggiunto per i lavori di €. 8.500,00 oltre iva 
al 10%; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione predisposto ed emesso dal sottoscritto dal quale si evince 
un credito da parte dell’impresa di €. 8.675,07 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
oltre €. 867,50 per iva al 10%;  
VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal sottoscritto, dell’importo complessivo di €. 9.542,57 
di cui €. 8.675,07 per imponibile ed €. 867,50 per iva al 10% 
VISTA la fattura n. FPA 2/23 del 18/01/2023 dell’importo complessivo di €. 9.350,00 di cui €. 8.500,00 
per imponibile ed €. 850,00 per iva al 10% con scissione dei pagamenti da parte della ditta VIRACO 
COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO E RAFFAELE con sede in VIBO VALENTIA via milite 
ignoto, 40, 89900, VIBO VALENTIA (VV) P.I 03106160793; 
VISTO il documento sulla regolarità contributiva (DURC) emesso da INPS con protocollo 
INPS_33464578 il 06/11/2022 con scadenza 06/03/2023 il quale risulta essere REGOLARE; 
PRESO ATTO altresì che, sempre per l'intervento di cui trattasi, è stato attribuito il CIG: 9338118ABE; 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

   AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016  fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it 
C.F. 00347570798  CCP  13380886 

DATO ATTO che la spesa per l'esecuzione dei lavori in argomento trova imputazione sul capitolo 
50161; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs.vo n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il DLG n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa della procedura adottata; 
RITENUTO che occorre procedere in merito; 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono fin 
qui trascritte; 
1. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal sottoscritto, dal quale si evince un credito

da parte dell’impresa di €. 8.657,07 oltre iva al 10%;
2. Di Liquidare la fattura n. FPA 2/23 del 18/01/2023 dell’importo complessivo di €. 9.350,00 di cui €.

8.500,00 per imponibile ed €. 850,00 per iva al 10% con scissione dei pagamenti da parte della
ditta VIRACO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO E RAFFAELE con sede in VIBO
VALENTIA via milite ignoto, 40, 89900, VIBO VALENTIA (VV) P.I 03106160793;

3. Di trattenere ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014:
La fattura n. FPA 2/23 del 18/01/2023 l’IVA €. 850,00, che sarà versata all’erario da questo 
Ente; 

4. Di imputare la spesa complessiva di €. 9.350,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

5. Di dare atto che il cig comunicato è: 9338118ABE;
6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è

l’Arch. Giuseppe De Caria.
7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line del Comune di Pizzoni.
8. Di dare atto, altresì che la presente determinazione sarà:

• classificata cronologicamente nel registro dell’Ufficio;

• esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi del D.Lgs
267/2000; 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato 
dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 

Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

********************************************************* 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Arch. Giuseppe De Caria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo €. 

1 2022 50161 9.350,00 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

 AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016  fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it 
C.F. 00347570798  CCP  13380886 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

Data   31/01/2023 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

    Vincenzo Caruso 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

771 2022 10.000,00 50161 2022 

Data, 31/01/2023 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

    Vincenzo Caruso 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi al n°  

PIZZONI li ,  25/05/2023 
 L’Incaricato della pubblicazione 
    Arch. Giuseppe De Caria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

PAGAMENTI 

Mandato emesso n. Data Importo €. Quietanza 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it

